
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 43 din 17 decembrie 2024 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 

17 decembrie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  Se aprobă Raportul anual de activitate al Școlii ”Episcop Ioan Mețianu”. 

 

Art.2 Se avizează Procedura operațională privind managementul burselor școlare la Școala ”Episcop Ioan 

Mețianu”. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.3 Se avizează Procedura operațională privind accesul părinților/tutorilor reprezentanților legali în 

incinta/curtea Școlii ”Episcop Ioan Mețianu”. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.4 Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare al Școlii ”Episcop Ioan Mețianu”. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.5 Se avizează Regulamentul intern al Școlii ”Episcop Ioan Mețianu”. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.6 Se avizează Planul managerial pentru anul 2024-2025 la Școala ”Episcop Ioan Mețianu”. 

Art.7  Se aprobă demararea  procedurilor de achiziție  pentru mentenanță, asistență și actualizare Sistem 

Informatic Financiar-Contabil "eXpert bugetar"pentru anul 2025. 

 Art.8  Se aprobă  demararea  procedurilor de achiziție  servicii pentru anul 2025 necesare pentru 

desfășurarea  activității din universitate pentru:  întretinerea și depanarea echipamentelor IT, servere Linux, 

rețele, pagina web, căsuța email echipamente tehnice, săli conferință;  Serverul VPS necesar pentru rularea 

Emsys Sever pe Oracle DB (aplicație resurse umane); Serverul VPS necesar pentru rularea site-ului UAV 

(www.uav.ro și al subdomeniilor facultăților).          

Art.9  Se aprobă  demararea  procedurilor de achiziție  pentru serviciile de mentenanță, disponibilitate  și 

asistență EMSYS pentru anul 2025. 

 

Art.10  Se aprobă  demararea  procedurilor de achiziție  pentru servicii de  service  și mentenanță 

echipamente de printare (copiatoare, imprimante, scaner, multifuncționale) aflate în dotarea universității,  

necesare pentru desfășurarea  activității din universitate pentru anul 2025. 

 



Art.11  Se aprobă  demararea  procedurilor de achiziție pentru prelungirea pe o perioada de 2 ani a   licențelor 

antivirus ESET Endpoint protection advanced în numar de 500 bucăți  necesare pentru desfășurarea  

activității din universitate. 

           

 Art.12  Se avizează solicitarea doamnei Blidărean Andra Daniela (Supuran), absolventă al Universității de 

Vest Vasile Goldiș din Arad, în cadrul Facultății de Științe Socio - Umane și Educație Fizică, promoția 

2022, de a susține examenul de disertație la Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad, Facultatea de Științe 

Umaniste și Sociale, programul de master Comunicare Managerială și Resurse Umane, în sesiunea februarie 

2025.        

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.13  Se avizează Comisiile de finalizare a studiilor universitare de licență și master la Facultatea de 

Educație fizică și sport, conform Anexei 1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.14 Se avizează Raportul privind desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor pentru anul 2024 în 

cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.15 Se avizează Registrul riscurilor la nivelul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad actualizat în 

decembrie 2024. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.16 Se avizează Profilul de risc și limita de toleranță la risc la Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.17 Se avizează Comisiile de admitere la studiile universitare de licență și master la Facultatea de 

Educație fizică și sport, conform Anexei 2. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.18 Se avizează încheierea unui Acord de principiu între UAV si Universitatea ” 1 decembrie 1918” din 

Alba Iulia pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor universitare de licență  promoția 2025 și 

2024-2023 pentru studenții de la specializarea Kinetoterapie și motricitate specială din cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.19  Se aprobă Strategia anuală de achiziții publice pe anul 2025. 

 

Art.20  Se aprobă Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2025. 

 

Art.21  Se avizează solicitarea doamnei Figel (Margea) Aurica, absolventă al Universității Spiru Haret din 

București – Facultatea de Management Brașov, programul de studii - Management, promoția 

2011(absolvent fără licență), de a susține examenul de licență la Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad, 

Facultatea de Științe Economice, programul de studii Management.       

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.22 Se aprobă demararea procedurilor de achiziție pentru servicii de promovare și publicitate necesare 

promovării imaginii și ofertei educaționale pentru anul 2025. 

 

Art.23 Se avizează proiectul de bugetul de venituri și cheltuieli pentru venituri proprii pe anul 2025 și a 

estimărilor pe perioada 2026-2028 conform adresei ME 7388/09.12.2024. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 



Art.24 Se aprobă înlocuirea începând cu data de 1 ianuarie 2025 a doamnei Corina Claudia Borza -  

expert tehnic în Proiectul Transformare educațională: Integrarea competențelor digitale în predarea 

multidisciplinară, cu doamna Manuela Todoran – administrator patrimoniu, și numirea în calitatea de 

secretar proiect a doamnei Jurj Lucia, secretar DPPD. 

 

Art.25 Se aprobă deplasarea doamnei prof.univ.dr. Bălaș Valentina și a domnului prof.univ.dr. Bălaș Marius 

în Hangzhou - China ca și Invited Speaker, în perioada 17-23. 12. 2014. 

 

Art.26 Se avizează M 21 – metodologie de școlarizare români de pretutindeni și cetățeni străini în cadrul 

UAV. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.27  Se avizează PO 22 – procedură operațională de aplicare pentru emiterea scrisorilor de acceptare la 

studii a românilor de pretutindeni în universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad, pe locuri cu taxă în lei. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.28  Se avizează PO 41-  procedură operațională de primire la studii a cetățenilor străini. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.29 Se avizează PO 51 - procedură operațională de primire la studii a românilor de pretutindeni. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.30 Se avizează R 65 – Regulament de admitere la studii a cetățenilor străini în ciclurile universitare și 

în învățământul postuniversitar pe locuri de studii cu plata taxelor de școlarizare în valută. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.31 Se aprobă achiziționarea de servicii de revizii tehnice curente lunare pentru ascensoarele și 

platformele pentru persoanele cu dizabilități aflate în patrimoniul și exploatarea UAV. 

 

Art.32 Se aprobă achiziționarea de servicii de monitorizare, intervenție și mentenanță la sistemele TVCI și 

alarmare la efracție ale imobilelor aflate în patrimoniul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Art.33 Se aprobă achiziționarea de servicii pentru deratizare, dezinsecție și dezinfecție ale imobilelor aflate 

în patrimoniul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Art.34 Se aprobă achiziționarea de servicii de mentenanță a instalațiilor de detecție și semnalizare incendiu 

la Facultatea de Inginerie, Căminul 2 ( strada Ursului nr.2), Complexul M, Clădirea din strada Paul Chinezul, 

precum și mentenanță a sistemului de stingere a incendiilor în clădirea situată pe strada Paul Chinezul. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Compartimentului Juridic, online; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

           Viză Juridic, 

         

 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

                              Anexa 1 la HCA 43/17.12.2024 

 

Componența comisiilor examenului de finalizare studii, licenţă şi disertaţie  – sesiunea iulie 2025 la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport: 

 

Componenţa Comisiei examenului de licenţă:  

Preşedinte:                - conf.univ.dr.. Corina-Ramona Dulceanu 

Membri:                    - conf.univ.dr. Viorel Petru Ardelean 

   - lect.univ.dr. Gyongyi Osser 

Secretar:                    - asist.univ.dr. Denis Petran 

Membru supleant:     - lect.univ.dr. Julien Narcis Herlo 

 

Componenţa Comisiei examenului de disertaţie: 

Preşedinte:                - conf.univ.dr.. Viorel Petru Ardelean 

Membri:                    - conf.univ.dr. Corina-Ramona Dulceanu 

     - lect.univ.dr. Gyongyi Osser 

Secretar:                    - asist.univ.dr. Denis Petran 

Membru supleant:      - lect.univ.dr. Julien Narcis Herlo 

 

Componenţa Comisiei de analiză şi soluţionare a contestaţiilor, la examenul licenţă şi disertaţie – 

sesiunea iulie 2025: 

Preşedinte:                -  lect.univ.dr. Roberto Gabriel Marconi 

Membri:                    -  lect.univ.dr. Georgeta Lucia Piscoi  

Secretar:                    - lect.univ.dr. Caius Călin Miuța 

Membru supleant:     - lect.univ.dr. Ovidiu Gheorghe Șerban 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

                              Anexa 2 la HCA 43/17.12.2024 

 

Componența comisiilor examenului de admitere la studii de licenţă şi master  –  2025  

 Facultatea de Educație Fizică și Sport: 

 

• Comisia de înscriere și concurs la studii universitare de licenţă şi master: 

     Preşedinte: conf.univ.dr. Viorel-Petru Ardelean  

Membri:  conf.univ.dr. Corina-Ramona Dulceanu 

  lect.univ.dr. Julien Narcis Herlo 

                        lect.univ.dr. Roberto-Gabriel Marconi  

            lect.univ.dr. Caius Călin Miuța 

 lect.univ.dr. Ovidiu Gheorghe Șerban 

             lect.univ.dr. Georgeta Lucia Piscoi 

             lect.univ.dr. Claudiu Octavian Bulzan 

             lect.univ.dr. Gyongyi Osser 

             asist.univ.dr. Iosif Ilia 

             asist.univ.drd. Alexandru Ioan Băltean 

            asist.univ.dr. Andrei Bitang 

             asist.univ.dr. Denis Petrean 

             asist.univ.drd. Vlad-Adrian Geantă 

             asist.univ.dr. Mihai-Ioan Kunszabo 

            asist.univ.drd. Csongor Toth 

     Secretari:         ing. Maria Barbu 

    asist.univ.drd. Brigitte Osser 

 

• Comisia de concurs (interviu) la programele de studii universitare de masterat:  
Preşedinte:           - conf.univ.dr. Viorel Petru Ardelean 

Membri:                - conf.univ.dr. Corina-Ramona Dulceanu 

                  - lect.univ.dr. Julien Narcis HERLO 

Secretari:              -  ing. Maria Barbu 

        - asist.univ.drd. Brigitte Osser 

      

Membru supleant:     - lect.univ.dr.  Claudiu Octavian Bulzan 

 

Lect.univ.dr. Julien Narcis Herlo – responsabil înscrieri online 

 

 


